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BUVOME, ESAME, BŪSIME!

KRAŠTO APSAUGOS 
SAVANORIŲ PAJĖGOS

2016 metai bus paženklinti Sava-
noriškosios krašto apsaugos tarnybos 
25-mečio ženklu: kaip viskas atrodė iš 
pradžių?

1991–1993 metais savo darbą supra-
tau taip: kadangi okupacinė sovietinė 
armija tebėra Lietuvoje ir jie kontro-
liuoja padėtį kartu su KGB ir OMON‘u, 
tad grėsmė tiek valstybei tiek mums 
– besikuriančios Lietuvos kariuomenės 
kariams savanoriams tebebuvo didžiulė. 
Kolaborantai ir „jedinstvininkai“ jautėsi 
saugūs ir jų ginami. Kaip bevertintum, 
jėgų pranašumas buvo priešų pusėje. 
Valstybės vadovų pozicija buvo tokia – 
vengti ginkluotų konfliktų ir nepasiduoti 
provokacijoms, kad nebūtų preteksto 
okupantams pasilikti ilgesniam laikui.

Lietuvos savanorius burti vienoje vie-
toje būtų buvę pražūtinga, todėl reikėjo 
eiti jau patikrintu Lietuvos partizanų 
nueitu keliu. Kurti tarnybą teritoriniu 
principu, kad savanorių būtų visoje Lie-
tuvoje. Visuose didžiuosiuose miestuose 
ir rajonuose, miesteliuose ir kaimuose.

1994 metais Lietuva pareiškė norą 
tapti NATO nare, kaip ši perspektyva 
atrodė iš tuometinių vado pozicijų? 

Galėčiau tiksliai pacituoti savo min-
tis, ką apie tai mąstydamas užsirašiau 
beveik prieš 18 metų: „Lietuva yra pa-
reiškusi savo norą tapti NATO nare ir to 
siekia. Tačiau tam, kad ja taptume, mums, 
kariškiams, reikia suvokti, kokia turi būti 

Arvydas Pocius. Nuo eilinio savanorio iki Kariuomenės vado

NATO valstybės kariuomenė ir su kokia 
Lietuvos kariuomene mes norime ateiti 
į NATO. Mes turime pakankamai aiškius 
politikų padarytus pareiškimus dėl mūsų 
priėmimo į NATO valstybių aljansą, bet 
vien tik politikų pareiškimų ir norų ne-
pakanka. Reikia čia, vietoje, Lietuvoje 
kurti vakarietiško modelio ginkluotąsias  
pajėgas. Puikiai žinome, kad kariuo-

menei šiuo metu skiriamų pinigų nepa-
kanka ir už tokias lėšas vakarietiškų 
standartų nepasieksime. Taigi, turi būti 
valstybinis sprendimas. Skirti valstybės 
gynybai ir kariuomenei ne tiek, kiek lieka 
nuo kitų sričių, o tiek, kiek reikia, kad ji 
atrodytų kaip pridera, būtų apmokyta, 
gebėtų gintis ir galėtų dalyvauti įvai-
riuose tarptautiniuose mokymuose, mi-

AT rūmų trečiame aukšte 1991 m. sausio 15–17 dienomis. Sėdi kairėje su baltu treningu savanoris 
Arvydas Pocius, šalia stovi KAD pasienio tarnybos greito reagavimo būrio vadas Valentinas Miz-
gaitis, greta jo sėdi būrio karys Tamašauskas, greta sėdi dziudo treneris iš Kauno rajono Sigitas 
Rajuncas, šalia prisėdęs dziudo treneris iš Elektrėnų Gintautas Akelis (vėliau buvo Elektrėnų 
kuopos vadas, kapitonas), už jo stovi vilnietis, karatė treneris Rimas Vaišvila, antras iš dešinės 
stovi savanoris Aleksandravičius, pokario partizano sūnus iš Vievio (vėliau buvo Vievio kuopos 
puskarininkis) ir pirmas iš dešinės stovi Vladas Burba dziudo imtynininkas, plungietis, tuo metu 
studijavęs LŽŪA

Lietuvos Respublikos ambasadorius 
Rumunijoje ats. gen. ltn. Arvydas 
Pocius, buvęs Lietuvos kariuomenės 
vadas, Savanorių pajėgose tarnavo 
nuo 1991 metų. 1993–2003 metais 
buvo SKAT/KASP vadu. 

Ambasadorius sveikina Lietuvos 
karius savanorius su pajėgų įkūrimo 
25-mečiu ir apžvelgia svarbius 
pajėgų gyvavimo momentus.

mjr. Arvydas Pocius, 1992 m.  
SKAT štabo viršininko pavaduotojas

gen. ltn. Arvydas Pocius,  
2014 m., Lietuvos kariuomenės vadas
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AT rūmų trečiame aukšte 1991 m. sausio 
11 d. arba 12 d. sėdi pirmas iš kairės su 
mažo kalibro biatlono šautuvu sava-
noris Arvydas Pocius (tuo metu dirbo 
Kūno Kultūros ir sporto departamente 
vyriausiuoju dziudo ir savigynos imtynių 
treneriu). Antras sėdi, su „Respublikos” 
laikraščiu, Rimas Vaišvila, vilnietis 
karate ir dziudo treneris. „Rinkdamas 
laikraščiui nuotraukas iš savo nedidelio 
tų dienų archyvo, šiandien galvoju, kad 
gerai, jog kažkas ėmė ir nupaveikslavo. 
Mums patiems tuomet apie fotoaparatą  
nekilo net minties“.

sijose ir atrodytų ne prasčiau už NATO 
valstybių kariuomenes. 

Kokius mus, naująją valstybę par-
tnerę ir su kokiais gynybiniais pajėgu-
mais norėtų matyti tikrieji, dabartiniai 
NATO nariai? Kokia turi tapti Lietuvos 
kariuomenė? Kokia turi būti Savanoriš-
koji krašto apsaugos tarnyba?“

Kaip į šiuos klausimus, kuriuos sau 
uždavėte prieš 18 metų, atsakytumėte 
šiandien? 

KASP turi būti tokios, kokios jos yra 
dabar. Savanorių pajėgos yra Lietuvos 
kariuomenės sudėtinė dalis su savo aiš-
kiomis ir konkrečiomis  funkcijomis bei 
užduotimis. Lietuvos KASP yra tokios, 
kaip daugelio NATO ir ES valstybių Te-
ritorinės kariuomenės, Nacionalinės 
Gvardijos ar skandinaviškieji „Home Gu-
ard‘ai“.

Padaryta ir pasiekta yra labai daug. 
Įvykdyta daugybė užduočių tiek Lie-
tuvoje, tiek dalyvaujant tarptautinėse 
operacijose. Ir tai yra visų Lietuvos 
žmonių nuopelnas, Lietuvos piliečių, su-
pratusių PAREIGOS TĖVYNEI esmę – kai 
Tėvynė pavojuje, užsivilkti uniformą ir 
ją ginti. Tai buvo padaryta mūsų protė-
vių, tai, pradedant 1991 metų įvykiais, 

padarėme mes, ir tai turi būti tęsiama 
per amžius.

Jūsų linkėjimai kariams savanoriams 
pasitinkant jubiliejinius 2016 metus... 

Linkiu  visiems KASP tarnaujantiems 
profesinės tarnybos kariams, kariams-
savanoriams, civiliams darbuotojams ir 
ypač SKAT-KASP kūrėjams geros sveika-
tos, ryžto, fizinės bei dvasinės stiprybės.

Jaunajai KASP savanorių kartai linkiu 

sėkmės toliau tarnaujant ir saugant 
mūsų brangiąją Tėvynę Lietuvą. Sau-
gokite savo tėvų ir senelių – karių sava-
norių iškovotą ir apgintą mūsų Laisvę ir 
Nepriklausomybę.

Laisvės veltui nebūna. Už  Laisvę 
reikia kovoti ir aukotis.

Didžiuojuosi, kad turėjau galimybę 
tarnauti ir vadovauti SKAT-KASP.

Sėkmės Jums – Lietuvos Savanoriai!
Užrašė vyr. eil. Vilius DŽIAVEČKA   

KASP turi būti tokia, kokia ji yra 
dabar. Savanorių pajėgos yra 
Lietuvos kariuomenės sudėtinė dalis 
su savo aiškiomis ir konkrečiomis 
funkcijomis bei užduotimis. Lietuvos 
KASP yra tokios, kaip daugelio 
NATO ir ES valstybių Teritorinės 
kariuomenės, Nacionalinės Gvardijos 
ar skandinaviškieji „Home Guard’ai“.

KASP vadas plk. A. Pocius mokymuose „Pavasario vėjai-98“ lydi Prezidentą Valdą Adamkų ir 
Kariuomenės vadą gen. mjr. Joną Andriuškevičių

Iškilminga KASP rikiuotė 2001 metais, švenčiant 10-ąsias mūsų pajėgų metines Kariuomenės dienos paradas 2015 metais. Žygiuoja KASP būrys

Vyr. srž. Eugenijaus Žygaičio, vyr. eil. Viliaus Džiavečkos ir asmeninio archyvo nuotraukos




